2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАБУШКИНСКИЙ
РЕШЕНИЕ
26 января 2017 года         №1/11

	Об обращении в Совет муниципальных образований города Москвы

По результатам анализа практики реализации на территории муниципального округа Бабушкинский в городе Москве Закона города Москвы от 16 декабря 2015 года № 72 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации и проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в рамках реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы»

Совет депутатов муниципального округа Бабушкинский решил:

1. Направить обращение в Совет муниципальных образований города Москвы (приложение).

2. Разместить настоящее решение на сайте муниципального округа Бабушкинский.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Лисовенко А.А.
Глава муниципального
округа Бабушкинский

А.А. Лисовенко

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Бабушкинский
от 26 января 2017 года № 1/11
Председателю Совета муниципальных образований города Москвы

В.Е. Дудочкину

Уважаемый Владимир Евгеньевич!

В муниципальном округе Бабушкинский в городе Москве более 100 многоквартирных домов находятся в крайне неудовлетворительном техническом состоянии и нуждаются в проведении капитального ремонта в самое ближайшее время.

В 2015-2016 годы в муниципальном округе Бабушкинский в городе Москве в рамках региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы на 2015-2044 годы (далее – региональная программа) отремонтировано всего 19 домов. На 2017 год в краткосрочный план реализации в 2015, 2016 и 2017 годах региональной программы включено 16 домов. Между тем, основная часть домов, требующих незамедлительного капитального ремонта, включена в региональную программу на более поздние периоды.

Помимо этого, в значительной части пятиэтажных домов при производстве ремонтных работ возникают трудности, связанные с их конструктивными особенностями. Так, например, для замены стояков холодного и горячего водоснабжения и канализации, которые в таких домах в основном проложены закрытым способом, строители вынуждены разбирать стены или монтировать новые трубы открытым способом, значительно уменьшая пространство для расстановки мебели в и без того малогабаритных помещениях. Это приводит к неприемлемым условиям проживания во время проведения капитального ремонта, и, в большинстве случаев, к отказу жителей от проведения таких работ. В некоторых домах отсутствует подвальное помещение под всем зданием или под частью, разводка коммуникаций фактически проложена в полу, что делает невозможным проведение ремонтных работ без отселения собственников. Состояние балконов из-за практически полностью сгнившей арматуры таково, что в ряде случаев в связи с опасностью обрушения, строителям, вероятно, придется срезать балконы, которые не подлежат восстановлению ввиду отсутствия технической возможности.

В целях защиты интересов жителей пятиэтажных жилых домов, подлежащих капитальному ремонту и расположенных на территории муниципального округа Бабушкинский в городе Москве, просим Совет муниципальных образований города Москвы инициировать перед Мэром Москвы вопрос о необходимости выработки мер, направленных на решение вышеуказанных проблем.

Глава муниципального
округа Бабушкинский                                                                                  А.А. Лисовенко